<sup>a</sup> Idem cod. Laurent., *spernit Synagogæ perfidiam*.

<sup>b</sup> Idem cod. Laurent. et cod. Nov., *terrenis inhærens operationibus*.

<sup>c</sup> Uterque codd. S. Crucis in Jer., et Nov., *revocatur*.

<sup>d</sup> Idem cod. Nov., *quia pro tanquam*.

<sup>e</sup> Frequenter suis in hominibus primatum Petri in Ecclesia Maximum docuisse, omnibus compertum est. Nihilominus, cum hoc et sequenti sermone ejusdem Petri atque Ecclesiæ prærogativas speciosius prosecutus sit, eas hic compendio perstringam. Et quidem primum observandum est, Synagoga propter perfidiam rejecta, unam credendam esse Ecclesiam a Christo electam, in qua, tanquam in navi, vice sui constituit Petrum rectorem, supremum moderatorem atque magistrum. Qui hanc extra navem Petri gubernationi commissam navigant mundum, ad portum salutis æternæ pervenire non possunt. Petri au-

<sup>g</sup> Cod. Laurent., *excitante Petro, dormiebat*.

<sup>f</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Laurent. et Nov., *immundorum*.

<sup>h</sup> Id. cod. Laur., *cum dominica serenitas conquiescit*.

<sup>k</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *plures fluctuemur*.

tem navis, hoc est Ecclesia, Christo sic providente, adeo secunda est a naufragio, ut representet illæsos quos ipsa complectitur. Petri fidem eam tutam reddere asserit Maximus; et quicumque fidei ejus firmiter adhæret, salus ei deesse nequit. Videtur aliquando hac in navi, vel Ecclesia, obdormire Dominus, cum permittat a procellis adversisque fluctibus concuti; sed hoc agit, ne in apostolatu successores aut dormiant, aut de se præsumant; utilis enim est aliquis timor ad vigilantiam precesque excitandas, quibus permotus Dominus, pacatis imperio ventis et mari, pristinam reddit Ecclesiæ tranquillitatem.

fluctuemus. Quin etiam hujusmodi <sup>a</sup> abjiciamus de A tranquillitas, ibi cunctorum est medicina : ubi autem navicula, ut non obdormiat, sed vigilet in nobis Dominus, atque eo vigilante, nulla nos spiritalis nequitiæ procella concutiat. Ubi enim fides integra est, ibi Salvator docet, vigilat, et exsultat; ibi requies, ibi fidei est admixta perfidia, ibi Christus torpet, dormit, et piger est; ibi metus, ibi tempestas, ibi omnium est discrimen : pro actibus enim nostris Dominus nobis obdormit aut vigilat.

### SERMO XCV.

*De evangelica piscatione.*

#### ADMONITIO.

**643** Cum codices Florentinos Bibliothecæ Laurentianæ versarem, non solum in plures iacidi, qui majorem in modum me in ea confirmarent sententia, quæ Maximum superioris sermonis auctorem fuisse ferret; sed illud etiam sum consecutus, et in eorum tribus sermonem hunc deprehenderem, quem hactenus ineditum, nunc primum in hominum lucem emisit. Codicum autem eorum trium primus est is qui olim erat bibl. adl. eccl. metrop. Flor. num. CLXXII pag. 71, alter est in Plut. I num. XIV pag. 80, tertius in Plut. XXXV, 2, XVII pag. 219. Obigit item non post multo mihi ut hunc ipsum sermonem in Casinensi CCCV codice pag. 116 reperirem. Ac Maximo quidem hunc tribui oportere fatebitur qui codicum auctoritati respondere plane videat orationis similitudinem.

**ANONIMORUM.** — *Sanctus Maximus Lucæ Evang. cap. v mystice explicat, Ecclesiamque scribit esse navem, quæ de mundanis turbinibus elevatos non necare, sed vivificare consuevit.*

Tempus admonet, fratres, ut Evangelii capitulum quod auper lectum est disseramus, in quo ait ad Petrum Dominus adhuc in ejus navicula constitutus : Noli timere, <sup>b</sup> ex hoc jam homines eris capiens. Ex ista enim clausula totius lectionis possumus intelligere sacramentum. Quid enim causæ erat cur, <sup>c</sup> cum in captura piscium refertas naviculas discipuli mirarentur, Salvator Petro non id promitteret quod discebatur, sed sponderet quod penitus ignorabat? Hoc est in ipsa in qua erat navicula, pro palpitantibus piscibus vivificandorum hominum copiam largiretur : cum utique in navicula non vivificari homines soleant, sed portari; non refoveri navigio, sed trepidare vestigio. Vide ergo ne ista navicula non sit navicula, <sup>d</sup> quæ Petro mergenda tribuitur, sed sit Ecclesia, quæ Christo gubernanda committitur. Ipsa enim navis est quæ de mundanis turbinibus, velut de fluctibus elevatos non necare, sed vivificare consuevit. Nam sicut cyma subtilis sublevatos pisciculos de gurgite sauciat et retentat, ita et navis Ecclesiæ liberatos de turbine homines animat, <sup>e</sup> cum capescat, animat intra se, inquam, **644** Ecclesia, et velut intermortuos vivificat. Nam vivificare verbum hoc significat : nihil enim vivificatur, nisi quod paulo ante fuerit sine vita. Velut saucios ergo unundi turbinibus, et præfocatos sæculi fluctibus homines vivificaturus dicitur Petrus, ut qui mirabatur refertam naviculam palpitantium piscium numero, viventium onustam Ecclesiam hominum multitudine plus miraretur. Tota igitur series lectionis mysticum continet intellectum. Nam et in superiori loco, ubi sedens in navicula Dominus ait Petro : *Duc in altum, et laxata retis vestra in capturam, utique non tam*

eum docet piscationis in profundum instrumenta jacere, quam prædicationis in altum verba laxare. <sup>f</sup> Quod altum etiam Paulus oris sui jaculo penetravit, dicens : *O altitudo divitarum sapientiæ et scientiæ Dei (Rom. XI)!* et reliqua. Non, inquam, <sup>g</sup> eum docet lino pisciculos concludere, sed fide homines congregare. Hoc enim operatur fides in terris, quod rete operatur in fluctibus. Nam sicut rete quos continet vagari non patitur, ita et fides errare quos colligit non permittit; et sicut ibi captos sinu quodam perducit ad navem, ita et hic congregatos gremio quodam deducit ad requiem. Ut autem intelligas quia de spirituali piscatione Dominus loquebatur, ait Petrus : *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, sed in verbo tuo laxabo rete (Luc. V);* velut si diceret : quia per totam noctem frustra vigilantibus nobis non proficit nostra piscatio, piscabor **645** jam non instrumento, sed gratia; non artis industria, sed devotionis instantia. *In tuo, inquit, verbo laxabo rete.* Legimus Verbum esse Dominum Salvatorem, sicut ait Evangelista : *In principio erat Verbum (Joan. I),* et reliqua. Ergo cum in verbo Petrus laxat retia, in Christo utique laxat eloquia, et cum ille contexta et <sup>h</sup> disposita in dicto præceptoris lineo explicat, magis distincta et convenientia in nomine Salvatoris verba dilatat, quibus possit, non animantia salvare, sed animas. <sup>i</sup> *Per totam noctem laborantes nihil **646** cepimus.* Per noctem vere laboraverat Petrus, qui prius obscuritatem patiens, sine Christo non poterat <sup>j</sup> videre quod caperet. At ubi lux ei Salvatoris illuxit, discussis tenebris, cepit etiam in altum fide <sup>k</sup> cernere quod oculis non videbat. Noctem plane passus est Petrus, donec dies ei, qui est Christus, assisteret. Unde ait apostolus Paulus : *Nox præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. XIII),* Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> Cod. Laurent., *abjiciamus de nostra navicula.*

<sup>b</sup> Cod. 36 Laurent., *jam eris homines vivificans.*

<sup>c</sup> Cod. Casin. omittit cum.

<sup>d</sup> Cod. Laurent., *quæ Petro regenda tribuitur, sed sit Ecclesia.*

<sup>e</sup> Idem cod. Laurent., *cum capescit.*

<sup>f</sup> Cod. Casin., *Quod autem etiam, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Laurent., *eum docet illos pisciculos concludere.*

<sup>h</sup> Cod. Casin., *deposita pro disposita.*

<sup>i</sup> Idem cod. Casin., *Per totam, inquit, noctem, etc.*

<sup>j</sup> Cod. Laurent., *videre quos caperet.*

<sup>k</sup> Idem eod. Laurent., *cernere quos oculis non videbat.*

## SERMO XCVI.

De hospitalitate.

ADMONTIO.

In schedis Mabillonii repertus hic sermo fuit ab Edmundo Martenio et Ursino Durando, editusque tom. IX Collect. veter. scriptor. et monumentor., pag. 133 et seqq. Huic exstat non abâmilis sermo in append. ad quintum tomum operum S. August., num. 5, cujus hoc est initium: *Frequenter admonui caritatem vestram. Quod ad titulum attinet, jam memini, in homiliis num. 99, pag. 351, dedisse eam me quæ perinde De hospitalitate inscribitur. Denique cur Maximo hunc sermonem esse tribuendum putem, efficit et styli ratio, et vetustissimi codicis 90 bibliothecæ S. Crucis in Jer. auctoritas. S. Ambrosio ascribitur in cod. Vat. Reg. 85, pag. 44, in quo sic habetur: Incipit sermo de hospitalitate dictus a sancto Ambrosio. Sed quotusquisque non intelligit nihil minus quam hunc sermonem esse Ambrosio tribuendum, cujus certe styli rationem longe fuisse discrepantem liquet.*

ARGUMENTUM. — *Hospitalitatem fidelibus commendat A S. episcopus, eosque ad hujusmodi officium adhortatur exemplo Abrahamæ, qui cum tres viros, vel potius angelos suum in hospitium receperisset, multis benedictionibus cumulatus fuit.*

Legimus in libro Genesis quod Abraham tribus supervenientibus viris festinus <sup>a</sup> occurrit, et prostratus in faciem oravit eos ut ad suum tabernaculum declinarent, quatenus hospitalitate sanctorum remunerationem benedictionis acciperet. Sciebat enim hoc esse mandatum Domini dicentis: *Qui susceperit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui susceperit <sup>b</sup> justum in nomine justi, mercedem justi accipiet (Matth. x), et reliqua. Festinavit ergo propterea Abraham sanctos viros suscipere, ut hospitii consortio sanctitatis consortium mereretur, et dum communicat humanitatis obsequium, communicationem justificationis acciperet. Hoc enim hospitalitatis jus est, ut qualis fuerit ille qui suscipitur, talem faciat <sup>c</sup> eum esse qui suscipit: quod Joannes evangelista manifestissime designavit de his qui Dei Filium susceperunt, dicens: Quotquot autem receperunt illum, <sup>d</sup> dedit illis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1). Vides ergo hospitalitatis quanta sit gratia, <sup>e</sup> ut etiam efficiatur filius Dei, qui Filium Dei recipit cordis hospitio. Si ergo filius Dei efficitur qui Filium Dei recipit, quanto magis, qui justum recipit, justum gratiam promeretur. Hæc est enim, sicut dixi, hospitalitatis benignitas, <sup>f</sup> ut vir sanctus et adveniens societate hospitii, hoc hospitem suum faciat esse quod ipse est. Quis autem nolit tali conditione sanctum tabernaculi sui humanitate suscipere, <sup>g</sup> ut cum ea participans habitaculum, participet sanctitatem, et cum peccator usque ad horam forte fuerit, reci-*

piendo justum, et ipse sit justus, sicut ait propheta David: <sup>h</sup> cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris (Psal. xvii). Igitur, fratres, si Abraham pater noster sciens <sup>i</sup> hanc hospitalitatis gratiam, supervenientibus tribus viris, e quibus unus Dominus erat, festinus occurrit, <sup>j</sup> et prostratus in faciem oravit ut ad tabernaculi **647** sui tecta succederet, quanto magis <sup>k</sup> debemus advenientibus sanctis occurrere sacerdotibus, atque eos omni prece in habitacula nostra suscipere, ut secundum David sanctis hospitibus sancti esse possimus. Nemo jam de conscientia peccatorum suorum metuat, de indulgentia nemo diffidat: quisquis episcopum hospitio susceperit, jam justus <sup>l</sup> effectus est, <sup>m</sup> quamvis paulo ante scelera commiserit, quamvis noxius fuerit, dum **B** innocentem virum recipit, innocentie meritis reformatur, sicut ait propheta: *Cum viro innocente innocens eris. Ergo, fratres, quia Abrahamæ filii sumus, Abrahamæ opera faciamus. Ille tribus sanctis viris processit obviam, nos quoque multis sacerdotibus occurramus; ille cum esset justus, <sup>n</sup> beatos suscepit hospitio, ut qui erat justus, justior fieret: nos qui peccatores sumus, suscipiamus episcopos, ut abluti peccatis nostris, justus esse possimus. Suscipiamus, inquam, sanctos, ut nobis contra naturam peccata donentur. Abrahamæ enim justo per hospitalitatem, quia peccata non habebat, contra naturam Isaac filius est donatus, <sup>o</sup> qui usque adeo contra naturam donatus est, ut eum nasci posse, et senectus frigida desperaret, et mater Sara rideret. **648** Risit, inquam, Sara, quia suscipiebat filium non natura, sed **C** gratia; <sup>p</sup> atque adeo beata soboles, cujus partum non pœna, sed gaudia præcesserant. Ridere plane*

<sup>a</sup> In cod. 90 S. Crucis in Jer., occurrit, et oraverit. Cod. vero Reg. Vat., occurrit, et oraverit.

<sup>b</sup> Idem codd. 90 S. Crucis in Jer. et Reg. Vat., inquit.

<sup>c</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., illum pro eum.

<sup>d</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., dedit eis.

<sup>e</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer. et cod. Reg. Vat. 83, ut et filius Dei efficiatur.

<sup>f</sup> Cod. Reg. Vat., ut vir sanctus adveniens, etc.

<sup>g</sup> Idem codd. 90 S. Crucis in Jer. et Reg. Vat., ut cum eo.

<sup>h</sup> Idem cod. Reg. Vat. 83, et cum electo electus eris ei cum viro innocens eris.

<sup>i</sup> Idem cod. Reg. Vat., hanc esse.

<sup>j</sup> Idem cod. Reg. Vat., et stratus in, etc.

<sup>k</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., nos debemus.

<sup>l</sup> In cod. 90 S. Crucis in Jer. legitur sententia hæc: effectus est. Quamvis paulo ante . . . commiseris, quamvis . . . fueris, dum . . . recipit, innocentie meritis reformaris.

<sup>m</sup> Cod. l. 90 S. Crucis in Jer. et Reg. Vat. 83, suscepit hospitio, ut fieret justior: nos quia peccatores sumus.

<sup>n</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., qui usque adeo, ut dixi, contra, etc.

<sup>o</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., atque ideo beata, etc. soboles, cujus partum non gemitus sed gaudia, etc.

<sup>p</sup> Hæc intelligenda sunt eo spiritu quo Dominus dixit Luc. cap. xi: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Eleemosyna enim tanti est meriti, ut disponat ad contritionem et ad fidem, quibus pec-*

*cata mundantur; ut de Cornelio legitur Act. cap. x. Hospitalitas ergo, cum actus sit eximie caritatis, præparat animam ut justitiam pro retributione a Deo consequatur.*

debut quæ Deo auctore <sup>a</sup> suscepit. Talis ergo est <sup>b</sup> hospitalitas beata, ut lætitiæ semper suis dimittat hospitibus. Sara ridet, quia sterilitate caruit; ego rideo quia peccata depono. Illa corporis vitio liberata est, ego <sup>c</sup> enim flagitiis ablutes sum. Illa gratulatur se per hospitalitatem Isaac filium suscepisse, ego lætor indulgentiam me cum justitia consecutum. Sed dicet aliquis fortasse : In illis supervenientibus ad Abraham viris, veniebat etiam Dominus, quod quidem verum est; sic enim Scriptura refert. Sed ego

dico quod et modo etiam ad nos in sacerdotibus suis Christus adveniat. Initemur igitur, fratres, <sup>d</sup> Abraham : sed quid Abraham dico? Imitemur Deum patrem nostrum; <sup>e</sup> his enim diversarum gentium homines Deus uno cœli hospicio habitare voluit, cur non nos, qui sumus fratres, nobiscum uno hospicio commoremur? Etsi nostram distantiam ille eadem in mundi domo continere maluit, cur non unanimitas nostra sancta tabernaculorum <sup>f</sup> æde teneatur? Explicit.

#### SERMO XCVII.

*Incipit de eo quod scriptum est : Sicut tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum. Isaia cap. LVIII.*

#### ADMONITIO.

Apud eodẽm Martenium et Durandum, loco in superiore admonit. indicato, hic quoque sermo et qui sequitur S. Maximo inscripti leguntur.

**649** ARGUMENTUM. — *Sacerdotalis tuba peccatores humiliat et justos corroborat. Muri Jericho sacerdotalium tubarum sono corruerunt. Hæ figuræ fuerunt prædicationum hujus temporis sacerdotum.*

Ante diem prosecuti sumus necessitatem nobis incumbere non tacendi, et ne alieni periclitentur periculo, observavimus debere nos ad peccandum [*F. prædicandum*] clamore consurgere. Clamandum est enim nobis in Ecclesia, ne clamemus in pœna. Sic enim dicit Dominus per prophetam : *Et exclama vehementer, ne parcas, sicut tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum (Isai. LVIII).* Clamare ergo jubemur, et vehementer clamare, nec voci parcere, ne pereamus salutem : Ne parcas, inquit, hoc est peccatoris iniquitatem nec tacendo prætereas, ne dum verecundie ejus consultis, non consulas sanitati. Vulnera enim illius, quæ clamando resecares debueras, in pejus, tacendo, nutriti. Clamare ergo jubemur, et ne quis se non audisse dicat, aut quemquam vox lateat, sacerdotes vehementer clamare præcipiuntur; ac, ne hoc minime fortasse sufficeret, addidit, dicens : *sicut tuba exalta vocem tuam (Isai. LVIII).* Scimus quia tuba non tam sonet auditui quam terrori, nec tam delectationem deferre quam inferre formidinem. Tuba enim peccatoribus necessaria est, quæ non solum aures eorum penetret, sed et corda concutiat, quæ non delectet cantu, sed castiget auditu; strenuos quoque hortetur ad justitiam, ignavos deterreat a delictis. Nam sicut in prælio militis mentem formidolosi dejecit, animum viri fortis accendit : ita et sacerdotalis tuba mentem peccatoris humiliat, **650** viri sancti animam corroborat, et uno atque eodem sono isti exhortationem indicit quemadmodum sit fortior ad

unitatem : illi metum incutit, quemadmodum sit timidior ad peccatum. Hæc enim natura tubæ est, ut destruat delinquentium opera, horum facta confirmet. Denique Jericho muri per sacerdotales tubas, quia intra se continebant peccatorem populum, corruerunt. Non illos pulsavit aries, non expugnavit machina; sed quod mirum est, sacerdotalis timor soni subvertit. Muri qui adversus ferrum inexpugnabiles steterant, sacra tubarum voce collapsi sunt. Quis enim non stupeat in illo facto saxa dirupta, fundamenta clangore esse quassata, et ita universa collapsa, ut cum victores nihil manus læderent, apud adversarium nihil tamen stabile remaneret; sed quamvis illos muros nemo contingeret, expugnantur tamen : forinsecus sonitu justorum, forinsecus habitacula peccatorum propterea cesserunt. Ergo istisne obsisterent? illosne in aliquo tuerentur? Aperuerunt justis jam defensionem, perfidis denegarunt. Igitur, fratres, sacerdotalis vocis sonus jam illo in tempore tantum potuit, quo in vera status confusione nescio quid personavit; quantum nunc sacerdotalem ipsam vivam vocem posse credimus, quæ dum Christum verbo loquitur, magnificum aliquid præstat vice Domini Salvatoris imperio, cum æris sono etiam elementa cesserunt, aut quemadmodum sensibilia obsistere poterunt, cum terrorem sacrum ferre etiam insensibilia nequiverant! Credimus enim sacerdotum dictis facilius molliri posse corda quam saxa, et citius solvi posse peccata quam cæmenta sunt resoluta. Vox enim spiritus convenientis facilius delicti destruit maculam, quam materiale saxi solvit munimentum. Explicit.

#### SERMO XCVIII.

*Item sequentia.*

Superiori dominica prosecuti sumus Jericho muros tubis sacerdotalibus expugnatos, et contra ordinem

atque naturam, rem insensibilem sacris vocibus quodam comminationis terrore cassis; et ita increpa-

<sup>a</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., *concepit* pro *suscepit*.

<sup>b</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *hospitalitas beatorum*, etc.

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer. pro enim legit *animæ*. Cod. Reg. Vat. 85, *ego animæ flagitiis absolutus*

sum.

<sup>d</sup> Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., *Abraham patrem nostrum*, sed, etc.

<sup>e</sup> Id. cod. S. Crucis in Jer., *si enim diversarum*, etc.

<sup>f</sup> Cod. Reg. Vat. 85, *sede*.

tionis sono universa fuisse collapsa, ut et firmissima munimenta corruerint, et nudus peccatis populus remaneret, illa ne diutius obsisteret, ista ut facilius eaperetur. Sed hæc omnia jam tunc in figura facta esse prædiximus. Nam sacerdotales illius temporis tubas quid aliud esse credimus, nisi prædicationes hujus temporis sacerdotum, per quas non cessamus peccatoribus terribili sono austerum aliquid nuntiari, triste prædicere, et quodam comminationis strepitu aures delinquentium verberare. Siquidem sacris vocibus obsistere nemo poterit, nemo contradicere. Quemadmodum enim verbum Dei sensibilia non tremiscent, quod tunc etiam insensibilia tremuerunt? Aut quomodo illi hominum contumacia resistere poterit, ante quod nec sana machina stare valuit? Nam sicut tubarum fragor destructis cæmentorum **651** muris ad populi interiora pervenit, ita nunc sacerdotum prædicatio, destructis pravis cogitationibus, ad animæ nuda pertransit. Nuda enim verbo Dei invenitur anima, cum omnis iniquitatis ejus operatio dissipatur. Quod autem nuda sit ante Deum anima, dicit Apostolus : *Omnia aulam nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv)*; ad quem priusquam cognoscat Deum anima, et fidem veritatis accipiat, quibusdam se velut superstitionum velat operibus, et tanquam improbitatis se muro circumfovet, ita ut videatur sibi intra munimenta iniquitatum suarum inexpugnabilis posse consistere. At ubi vox sacra tonuerit, statim subruitur ejus desperatio, cogitatio dissipatur, et ita cuncta superstitionum munimenta resolvuntur, et nuda remaneat; sicut scriptum est : *Verbum Dei usque ad divisionem spiritus et medullarum pertranseat (Ibid.)*, sicut tunc sacræ vocis sonus contumacem populum destruxit, captivavit, et ultus est ira : ita et nunc

A sacerdotalis prædicatio populum peccatorem subjugat, captivat, et ulciscitur; sic enim dicit beatus Apostolus : *Arma militia nostræ non carnalia, sed fortia Deo ad destructionem munitionum, cogitationes destruentes, et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei captivantes, parata, inquit, vindicare omnem inobedientiam (II Cor. x)*. Videte igitur si non in sacerdotum lingua, juxta **652** dictum Apostoli, sunt quædam arma verborum, quibus et destruitur vana cogitatio, et captivatur inflata superbia, et in oratione autem vindicatur contumacia. Nam quod tunc circa Jericho civitatem factum est, sicut diximus, in figura factum est. Siquidem nunc hoc ipsum in veritate contigit. Legimus enim sacerdotes in tempore supradictam civitatem septem diebus jugiter circuisse, et cum illam manus armatorum expugnare non possit, tubarum undique sono fuisse subversam; tubarum, inquam, non quibus horridus miles personabat, sed quibus sacratus pontifex increpabat. Nam quis illius timeret tubam, cujus gladius non timebat? His ergo diebus muri sacerdotalibus tubis circumdati ceciderunt, his diebus legimus mundi hujus opera consummata. Vides igitur quia hoc septenario numero per sacerdotes non tam una civitas destruitur, quam totius mundi iniquitas dissipatur. Nam sicut singularis urbis nuncupatione universi mundi habitus figuratur, ita et septem dierum curriculo septem millium annorum spatia distinguuntur, <sup>1</sup> per quæ sacerdotum prædicantium tubæ ipsi sæculo excidium denuntiant, judicium comminantur; sicut scriptum est : *Quoniam et mundus peribit, et omnia quæ in mundo sunt; qui autem facit voluntatem Domini, manet in æternum.*

## SERMO XCIX.

*Incipit de Zachæo.*

### ADMONITIO.

**653** In codice Sangallensi num. 91 et 92 de Zachæo sermones duo, quos num. 99 et 100 typis vulgamus, sancti Maximi inscribuntur nomine. Eos edidere iidem Martenius et Durandus loc. indic.

**ARGUMENTUM.** — *Zachæus locupletior fuit substantia fidei quam thesauro temporali. Divitiæ ad Christi consequendam gloriam perdesse possunt.*

Frequenter, fratres dilectissimi, hujus evangelici capituli parabolam prædicare volueram, et Zachæi divitis gratiam planioris facundie oratione percurrere; etiam copiosius esse in laude ipsius, quoniam ipse in suam exstitit liberalis salutem. Quis enim non collaudet hominem qui potuit divitiis suas sibi condonare, et temporalis cænsus dominio dominatum sibi acquirere sempiternum? Sibi, inquam, donare divitiis suas : alienum est enim quod habemus, non competenter utimur ad salutem : quamvis enim quod

videtur tuum, non erit, si, me recedente de sæculo absque utilitate mei reservetur in sæculo. Volueram ergo Zachæi divitiis, et gratiam prædicare, divitiis plane, et semper divitis, quia divitior meruit Christo esse quam sæculo. Et locupletior fuit substantia fidei quam thesauro temporali. Laudabilis igitur Zachæus est, quia divites a regni celestis gloria secluduntur, dicente Domino : *Facilius est camelum transire per foramen acus, quam divitem in regnum cælorum (Matth. xix)*. Hic per ipsas divitiis intrare properavit in regnum, et per illam viam et angustam acus cavernam tortuosa membrorum mole transire, et quod aliis ad perniciem objectum est, **654** huic profuit ad salu-

<sup>1</sup> Sanctus Maximus secutus videtur illorum opinionem qui mundum septem annorum millia duraturum opinati sunt. Legebant enim apud divum Paulum ad Heb. cap. iv Dominum sumpturum requiem post septimum diem, quo universa opera ejus concludentur. Dies autem illos, quorum initium a creatione mundi, pro annorum millibus accipientes, non ultra hoc temporis spatium orbis machinam exstituram dixe-

runt. Verum interrogantibus Dominum apostolis de tempore quo restituendum esset regnum Israel, respondit : *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater possit in sua potestate, Act. cap. i.* Et expressius Matth. cap. xxiv monuit Christus cognitionem consummationis sæculi negatam angelis, solique Patri reservatam : *De die autem illa, et hora nemo scit, neque angeli cælorum, nisi solus Pater.*

ton. Sed me mirum sit quod in homine deformia camelii membra descripsim; in homine enim cameli deformitas est, non corporis feditate, sed mentis; nec habitus pigritia, sed cordis ignavia. Nam sicut camelus vitiosus est inaequalitate membrorum, ita et homo deformis est asperitate peccatorum. Hoc enim significat Dominus dicendo: *Facilius est transire camelum per foramen acus, quam divitem intrare in regnum caelorum.* Hoc est, difficile est peccatori per illam arduam et angustam vitae caelestis viam, exspoliata et attenuata delictorum pravitate, transire. Valde enim opus erit castigare, et in sublimitatem redigere mores suos, cum qui voluerit ex vitiosa et pigra

mole ad supernam illius puritatis substantiam transire; quod nisi ita fecerit, tam onustam et parvum animal in angusta caelesti porta offendit. Laudandus ergo Zachæus est, quem divitiarum suarum a regio liminae expedire minime potuerunt. Imo laudandus est, quod eum ad regni limen divitiarum perduxerint. Unde intelligimus ad Christi consequendam gloriam non obesse divitias, sed prodesse; si tamen possidens eas, non effundat ad lasciviam, sed erogat ad salutem. Crimen enim non est in facultatibus; divitiarum enim insipientibus fomenta sunt improbitatis, sapientibus adjumenta virtutis; his occasio salutis datur, illis scandalum perditionis acquireretur.

### SERMO C.

*Item de sequentia.*

ARGUMENTUM. — *Zachæus non dimidium, sed totum dedit, atque cum multiplici usura restituit. Nobis et feneratoribus hujus temporis imitandus.*

Superioris dominicæ tractatu credo divites quosque latari et gratulari eos quibus patrimonii causa præclusam caelestem januam Zachæus aperuit. Aperuit enim ille caelestem januam, dum eos docuit hoc ipso pervenire ad regnum, quo arcebatur a regno, scilicet ut substantia quæ eis exprobrabatur ad perniciem, proficeret ad salutem. Multum ergo Zachæus divitiis contulit, ut eos faceret in æternum suas divitias possidere, ut qui hic nunquam pauperes fuerunt, nec essent in futuro mendici, sed quadam lucrative commutatione reciperent pro parvis magna, pro terrenis caelestia, pro **655** temporalibus sempiterna. Lucrativâ plane commutatio est nolle habere quod possides, ut possis obtinere quod non habes, et jacturam facere quamdam relinquendâ pecunie, ut quæstum capias semper gratiæ possidendæ. Zachæus ergo cum esset publicanus, et pecunias fenerando magnas divitias usurarum fraude quæsisset, subito videns Christum, ita conversus est, ut majori concupiscentia gratiam spiritualem quæreret quam quæsierat pecuniam sæcularem: ita, inquam, conversus est, ut antea sua respiciens, fraudes suas ipse damnaret, et emundans concupiscentiam iam, emundaret et primitus conscientiam. Ait enim: *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, et si cui quid tuli, quadruplum reddo* (Luc. xix). Dicit fortasse aliquis, cur vir sanctus, et Salvatorem præsentem videns, non totum pauperibus, sed dimidium sit largitus, quia scriptum est: D

**B** Si vis perfectus esse, vende omnia tua, et da pauperibus, et veni sequere me (Marc. x). Verum si diligenter attendas, iste persecutus est, quia non dimidium, sed totum dedit. Nam tolle aliena de medio, et Zachæo nihil remanet. Denique vir justus, ut accepta esset ejus liberalitas, scivit juste disponere, scilicet aliena restituendo. Hæc est enim apud Dominum **656** grata eleemosyna, quæ ex vernacula exhibetur substantia, non quæ fraudulenta præda tribuitur. In pauperum enim largitate, non spolia, sed dona quærentur. Cæterum quare illud munus est, quod alter cum gaudio accipit, cum lacrymis alter amittit; super quod ille gratulatur, iste suspirat; unde nescio quantum te accipientes adjuvet gratia, multum te tamen ingemiscentes gravat querela. Quamvis enim largiaris totum, meliorem eleemosynam facis, si reddas alienum. Nam sanctus Zachæus hoc prævidens, reddidit quod sustulerat, ut acceptum fieret quod donabat. Ait enim: *Si cui quid tuli, quadruplum reddo.* Vide quod semel peccaverat, quatenus emendavit! Bonus enim fenerator, sciens quid divini emolumenti haberet, pecuniam quam cum usura accepit, cum multiplici usura restituit: imitandus nobis omnibus, et feneratoribus hujus temporis imitandus. Sed quod pejus est, sunt plerique qui ejus non imitantur gratiam, imitantur usuram: sciunt diripere, restituere prorsus ignorant. Et cum ille quod accepit sponte quadruplum reddiderit, isti, etiam coacti, nec semel invasa restituunt; malunt sua perdere litigando quam aliena restituere componendo. Explicit.

### SERMO CI.

*De idolis auferendis de propriis possessionibus.*

#### ADMONITIO.

Cognitum fuisse hunc sermonem, antequam a Muratorio typis Patavinis tom. IV Anecd., pag. 99, in lucem ederetur, non tam ex Baronio quam ex Gothofredo certissime constat. Baronius enim in notis ad Martyrol. Rom. die 31 Januarii non solum ejus meminit, sed ipsis verbis eandem impiorum sacrificiorum descriptionem habet; Gothofredus vero in notis ad tit. 10 lib. xvi cod. Theodos., cum mentionem faciat contra idololatriam ab imperatoribus latarum legum, hoc testimonio ad rem suam opportune utitur. Depromptus a Muratorio hic sermo est, quemadmodum alter qui proxime succedit, ex celebri codice Ambrosiano, ubi sancto Maximo inscribitur. Ejus titulus est ut descripsimus: *De idolis auferendis de propriis possessionibus.*

ARGUMENTUM. — Ille qui suum rusticum idolis sacrificare cernit, nec prohibet, peccat. Idololatriæ malum vatisque habitus describitur.

Ante dies commonueram caritatem vestram, fratres, ut tanquam religiosi et sancti idolorum omnem pollutionem de vestris possessionibus auferretis, et erueretis ex agris universum gentilium errorem. Fas enim non est ut qui Christum habetis in cordibus, Antichristum in habitaculis habeatis; cum vos Deum adoretis in Ecclesia, vestri diabolum venerentur in fanis. Nec se aliquis excusatum putet dicens, Non iussi fieri, non mandavi. Quisquis enim intelligit exerceri in re sua sacrilegia, nec fieri prohibet, quodammodo ipse præcipit; tacendo enim et non arguendo consensum præbuit iumolanti. Dicit enim beatus Apostolus, criminosos esse, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Tu igitur, frater, cum tuum sacrificare rusticum cernis, nec prohibes immolare, peccas; si non data copia, attamen permissa licentia; si non iussio tua in crimine, attamen voluntas in culpa est. Dum enim taces, placet tibi quod fecit rusticus tuus, quod si non faceret, forsitan displiceret. Non enim sibi 657 tantum peccat subditus, cum sacrificat, sed et domnedio, qui non prohibet; qui si prohiberet, utique non peccaret. Grande igitur malum est idololatria; polluit exercentes, polluit habitantes, polluit iacentes, penetrat ad ministros, penetrat ad conscios, penetrat ad taentes. Immolante enim rustico inquinatur domnedius. Non potest non esse pollutus ubi cibus [F. cibum] capit, quem sacrilegus cultor exercuit, terra cruenta edidit, tetrum horreum conservavit: omnia enim ibi inquinata, omnia sunt nefanda, ubi diabolus habitat

in ædibus, in agris, in rusticis. Nihil ibi liberum est a scelere, ubi totum versatur in scelere. Cum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites mortuosque carbones, dignum sacrificium dæmonis, cum mortuo numini rebus mortuis supplicatur. Et si ad agrum processeris, cernis aras ligneas, et simulacra lapidea, congruens ministerium, ubi diis insensibilibus aris putrescentibus ministratur. Cum maturius vigilaveris, et videris saucium vino rusticum, scire debes quoniam, sicut dicunt; aut dianaticus, aut aruspex est; insanum enim numen amentem solet habere pontificem; 658 talis enim sacerdos parat se vino ad plagas dææ suæ, ut dum est ebrius parat se vino ad plagas dææ suæ, ut dum est ebrius pœnam suam ipse non sentiat. Hoc autem non solum de temperantia, sed et de arte faciunt, ut minus vulnera sua doleant, dum vini ebrietate jactantur. Vanus plane vates est, qui putat crudelitate astruere pietatem. Quam misericors in alienos deos ille qui in suos est pontifices tam cruentus! Nam ut paulisper describamus habitum vatis hujusce: est ei aduterinis criniculis hirsutum caput, nuda habens pectora, pallio crura semicincta, et more gladiatorum paratus ad pugnam ferrum gestat in manibus, nisi quod gladiatore pejor est, quia ille adversus alterum dimicare cogitur, iste contra se pugnare compellitur. ille aliena petit viscera, iste propria membra dilaniat, et si dici potest, ad crudelitatem illum lanista, istum numen hortatur. Hoc igitur indutus habitu, hac cruentus cæde, judicate utrum gladiator sit an sacerdos. Ergo, sicut gladiatorum publicum facinus religiosa principum devotione sublatus est, ita et amentes gladiatores isti Christianitatis observatione de propriis domiciliis auferantur.

## SERMO CII.

De eadem re.

ARGUMENTUM.— Ille qui scit in agro suo idolis immolari, nec prohibet, particeps profecto sacrilegii efficitur.

Non parum tractatu Dominicæ superioris profecisse vos credimus; siquidem prædicatione nostra ab omni idolorum inquinamento corda vestra purgavimus. Nostra enim corda mundantur, cum diaboli sordibus polluta nostra conscientia non tenetur. Pollutam autem is conscientiam non habet, qui exerceri sacrilegia in sua possessione non patitur. Cæterum, qui scit in agro suo idolis immolari, nec prohibet; quamvis ipse longe in civitate consistat, pollutio tamen illum nefanda continget. Et licet aris assistat rusticus, ad domnedium contaminatio execranda regreditur. Particeps enim ejus efficitur, si non conscientia, certe notitia. Profecisse ergo nos

credimus, cum sacrilegii cultum in vestris possessionibus inhihent; dicimus enim, ut Christiani hominis, hoc est mundi viri, sit munda possessio. At enim Salomon: *Possessio pretiosa vir mundus*. Si ergo vir purus possessioni pretiosissimæ comparatur, quanto ista possessio majoris est pretii, si sit sincera et pura, nec aliqua diaboli contagione vilescat! Cur autem vir mundus possessio munda dicatur scire debemus, scilicet quia pretiosum illum facit non fragilitas corporis, sed sinceritas honestatis, et quia eum pro ipsa puritate mentis Dominus possidere dignatur, sicut ait propheta ex persona sanctorum. (In cod. Ambros. ubi hic sermo legitur nonnulla folia desiderantur.)

<sup>1</sup> Jam monuerat Muratorius in præf. ad S. Maximi sermones tom. IV Anecd. vulgatos, vocem domnedium derivatam ex corrupto illius ætatis sermone, et idem valere ac dominium, eademque non uno in loco S. Paulinum Nolanum usum fuisse. Confer etiam Cangium, Glossar. med. et infim. Latinit., ad verbum *Dominædius*.

<sup>2</sup> Dianatici rustici illi appellabantur, qui Dianæ arvorum numini immolabant, et aruspices etiam, superstitione ducti, ab extorum in victimis conspectu futura prædicebant. Describit autem Maximus quo furore abriperentur, cum talia sacrificia peragerent, et quam impie ac stulte in se ipsos sævirent, ut falsæ divinitati honorem præstarent.

## SERMO CIII.

De speculatoreposito filiis Israel.

## ADMONITIO.

659 Exstat in laudato codice Ambrosiano, legiturque apud Muratorium tom IV Anecdotor., pag. 102.

ARGUMENTUM. — *Prædicator, si voluerit dissimulare, a silere, celare, et fratrem tacendo non corrigit, et se non prædicando contemnit. Speculatores a Domino constituti, non alii sunt nisi sacerdotes.*

Interdum, fratres, cum prædicamus, plerisque sermo noster videtur asperior, et ea quæ secundum regulam prosequimur, ita a nonnullis accipiuntur, quasi nostræ severitatis austeritate promanant. Dicunt enim: Quam dure et amare prædicavit episcopus, ignorantes quod sacerdotibus necessitas major est quam voluntas. Necessitas, inquam, major est dicendi, non quod verum prosequendi desit voluntas, sed quia tacendi silentium statuti poena depellitur. Necessitatem patimur, dum timemus, ac per hoc cogimur plus posse quam velle, et metuenda aliis ingerimus, dum ipsi salutis propriæ formidamus. Hæc autem est conditio prædicantis, ut non alterius peccata taceat, si sua vult declinare peccata, et emendet objurgando fratrem, ut in se possit non perdere sacerdotem. Cæterum, si voluerit dissimulare, silere, celare, et illum tacendo non corrigit, et se non prædicando contemnit. Melius est igitur increpando emendare peccatum, quam silendo peccantis delicta suscipere. In hoc enim positi sumus, ut si delinquentibus non eorum scelera dixerimus, scelerum ipsorum etiam nos reatus involvat. Nam sic utique dicit Dominus per prophetam: *Et tu, fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel, et audies ex ore meo verbum, cum dicam peccatori: Morte morieris, et non loqueris, ut caveat impius de via sua, ipse iniquus in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua exquiram* (Ezech. iii), et reliqua. Evidens plane et manifesta sententia, quæ speculatorem, cur tacuerit, sanguinem polluit criminosis; nec contenta est quod iniquum sua damnat iniquitas, nisi et illum reum statuat qui eandem iniquitatem noluit increpare. Videte ergo quantum malum sit delinquentis; delinquens 660 ipse peccat, et sacerdos arguit. Ipse se delictis suis jugulat, et de manu epi-

scopi sanguis exquiritur. Loquendum est igitur et clamandum, ne silentium nostrum in die judicii idem peccator excuset, et qui dissimulat esse particeps sanctitatis, tunc socium criminetur erroris: *Et tu, inquit, fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel. Quid est speculator? Speculator utique dicitur qui velut in quadam sublimi arce consistens, adjacenti populo prospicit, ne quis in eum subito hostis obrepit, sed de illo sollicitè curam agens, plebs pacis dulcedine potiatur; qui si aliquid adversi repente conspexerit, mox indicet, constanter annuntiet, ut et civis ad cavendum periculum sit paratus, et hostis fugiat deprehensus. Cæterum si urgente adversario speculator dissimulaverit, tacuerit, neglexerit, tunc fit ut inopinatus præoccupetur populus, et inimicus superveniens debacchetur, atque ideo omnis culpa ei ascribitur qui loqui noluit ut salvaret plurimos, sed tacere maluit ut periret ipse cum pluribus. Hos ergo speculatores a Domino constitutos, quos esse dicimus, nisi beatissimos sacerdotes, qui velut in sublimi quadam arce sapientiæ collocati ad tuitionem populorum supervenientia mala eminens intuentur, et adhuc longe positi contemplantur futura supplicia, non oculi carnalis intuitu, sed præditiæ spiritualis aspectu? Et ideo tacere non possunt, sed clamare coguntur, ne per silentium gregem Christi diabolus hostis invadat. Ecce enim prævidemus diem advenire judicii, et peccatorum poenas jam ipsa cogitatione sancimus. Atque ideo annuntiamus unicuique ut avertat se a via impietatis suæ, scilicet temulento, ut sobrietatem sectetur, quoniam ebrietati comes est inimica luxuria; avaro, ut pecunias suas eroget, ne custodiendo eas, non ad utendum, sed ad colendum videatur habere divitias; quisquis enim quod diligit, hoc colit, tuetur, et quodammodo veneratur. Vide ergo, avare, ne vascula mensæ tuæ tibi cedant pro idolo, dum his non uteris ut dominus, sed ea recondita custodis ut servus.*

## SERMO CIV.

*Increpatio ad plebem, et de eo quod ait Dominus: Qui habet, dabitur ei, Luc. vii. Et cantavimus vobis, et non saltastis, Matth. xi.*

## ADMONITIO.

661 In vetustis codicibus Sanctæ Crucis in Jerusalem, 90 num. 40, et 99 num. 84, ac præterea in Ambrosiano et Laurentiano 10 Plut. xiv, hic sermo, et titulum quem damus, et Maximi nomen præfert. Quamobrem ejus auctorem non fuisse Ambrosium, sed Maximum judicamus.

ARGUMENTUM. — *Superfluum forte est, inquit sanctus Maximus, ingerere Domini poculi prædicationem ei qui Domini mandatum corde non retinet. Deinde laudata sac. Script. testimonia exponit, postremoque beatam Mariam Virginem esse Arcam Testamenti scribit.*

Frequenter studueram apud me ipsum, fratres, subtrahere vobis dominicæ prædicationis eloquia, ac

non elargiri sæpius sermonum cœlestium sacramenta. Siquidem nihil presit offerre pabula recusanti et potum porrigere minime sitienti, cum id quod offeras non tam libenter hauriat, quam fastidiose velut turbulentum reddat; atque ita fit <sup>b</sup> ut poculi sinceritas vitietur, et causas delicti fastidiosus potator inveniat. Sic ergo et caritati vestræ ingerere dominicæ

<sup>a</sup> Vulgata legit vors. 47, *Cecinimus vobis, et non saltastis.*

<sup>b</sup> Cod. 10 Plut. xiv Laurent., *ut et populi.*

poculi prædicationem forte superfluum est, cum id anima vestra clausis visceribus non tam sitienter hæriat, quam dissimulanter effundat. Fundit enim mandatum Domini qui illud aure sua percipit, corde non retinet. In superficie enim quadam corporis illud gestans, ac minime ad interiora transmittens, quod audit, dum obliviscitur, seriem prædicationis effundit, et ita domum vacuus repedit, qui de ecclesia onustus exierat. Dicit enim mihi, <sup>b</sup> quis de vobis, cum ad hospitium redierit, dicit, Hodie audivimus episcopum de elemosynis disputantem, rem utilem prædicavit, debemus pauperibus misereri. Prosecutus etiam est de idolorum execranda cultura, requiramus ne ignorantibus nobis in possessione nostra sit idolum. Admonuit etiam festinare debere catechumenum <sup>c</sup> ad gratiam Dei, offeramus familiolæ nostræ, ut fidem quisquis est fidelis accipiat, **662** ne forte ratio salutis eorum requiratur a nobis, quia vita eorum nostro pendet arbitrio. Nemo de Dei rebus cogitat, nemo de die iudicii loquitur, quasi aut <sup>d</sup> per omnia victuri, aut per omnia morituri. Mihi credite, ita vivimus in hoc sæculo, ut corpore moriamur; ita morimur, ut rationi reddendæ vivamus. Moritur interim homo, sed actuum causa non moritur: vivente autem causa, necesse est ut causæ suæ persona non desit, sicut ait propheta: *Ecce homo et opera ejus*. Volueram ergo subtrahere vobis dominicæ prædicationis eloquia, non quod iratus hoc facerem, sed ut evangelicam sententiam custodirem. Ait enim Dominus: *Qui habet, dabitur ei, et qui non habet, id quod habet auferetur ab eo* (*Matth. xlv, Marc. iv*). Habenti ergo dari jussit, et non habenti non solum non dari, sed etiam id quod habet auferri. Quæ sententia superflua forsitan vobis videtur; ego autem dico recte ac sapienter Dominum præcepisse. Habenti ergo jubetur dari. Meretur plane accipere, qui ita laboravit, ut propria sollicitudine animæ suæ divitias spirituales acquireret: ut putas quis continentiae forti proposito cepit castimoniam custodire virtutem, meretur audire quæ castitatis remuneratio sit futura, ut ad virtutis observantiam addens remunerationis gloriam, facilius possit pugnam quam cepit atterere. Alius ad misericordiam promptus debet audire quia ipsi miseribitur Deus; et qui hanc terrenam substantiam cælestibus divitiis repensavit, necesse est ut auscultans vicissitudines cælestium præmiorum promptior ac libentior opus Domini prosequatur, et ad misericordiam quod habet bonum largitatis addat augmentum: ideo ait Dominus: *qui habet dabitur ei*, hoc est, qui dives fuerit bonis operibus, hic magis evangelica prædicatione ditetur. Cæterum si fornicatori prædices **663** et dicas quod virgo debet permanere; et avaro, quod omnia sua distrahere debeat atque donare, stultitia illi est. Hanc autem prædicationem

ridiculam putat, sic ait Apostolus: *Animalis autem homo non percipit quæ sunt spiritus* (*I Cor. i*): stultitia enim est illi. Tale enim est iis prædicare quod perfectum est, quale si mendicum pannis obrutum holoserica velis induere, et esurientem rusticum placento delectare: necesse est ut ab utroque ista recusetur oblatio. Illi enim displicet holoserica, qui necessaria magis frigori vestimenta desiderat; huic placentum amarum, dum escam magis saturitatis exquirat. Istis ergo personis auferenda potius sunt quæ sua sunt, sicut ait Evangelium: *Etiam id quod habet auferetur ab eo* (*Matth. xxv*): hoc est, cogendus fornicator pannos suæ corruptionis abjicere, compellendus avarus est panem suæ cupiditatis exponere. Vereor autem, fratres, ne hæc evangelica lectio plerisque de vobis congruat, quæ ait: *Cantavimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non plorastis* (*Luc. vii*). Annuntiamus ergo vobis regni cælestis gaudium, et minime corda vestra motu quodam alacritatis exsultant. <sup>e</sup> Prædicavimus triste iudicium, et sensus vestri ad penitentiam in lacrymas non prorumpunt. Infidelitatis enim genus est in divinis rebus nec gaudere prosperis, nec flere contrariis. Saltationem ergo a vobis requirit Dominus, non utique sinuosi volubilitatem corporis, sed extollentis se fidei sanctitatem. Sicut enim qui corporaliter saltat, nunc in aere suspenditur, nunc ad altiora jactatur, nunc alternis saltibus loca diversa collustrat; ita et qui spiritualiter saltat, interveniente fide, modo in aeris sublimitatem erigitur, modo ad siderum altiora tollitur, **664** modo diversis cogitationum saltibus paradisi cælumque collustrat. Et sicut qui corporaliter saltat, volubilitate membrorum se exercens, gyrum sibi saltationis acquirit, ita et qui spiritualiter saltat, fidei alacritate se movens, gyrum sibi totius orbis assumit. Saltent autem homines, sicut mos est, in suis votis, hoc est nuptiis præcipue saltare vel canere, unde et nos habemus votivas nuptias, in quibus saltare vel canere debeamus. Vota enim nostra celebrantur, quando Christo Ecclesia copulatur, sicut ait Joannes: *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joan. iii*). Propter has ergo nuptias saltare nos convenit. Siquidem David rex pariter et propheta, dum multa cecinerit, ante arcam testamenti etiam saltasse dicitur (*II Reg. vi*). Elatus enim gaudio in saltationem prorupit. Prævidebat enim in spiritu Mariam de germine suo Christi thalamo sociandam. Unde ait: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii*). Ideo ipse præ cæteris prophetiarum auctoribus plus cantavit, quia lætior cunctis per hæc gaudia suos posteros conjugabat, et ad propria vota solito dulcius invitans, docuit nos quid in ipsis nuptiis facere <sup>f</sup> deberemus, cum ille ante nuptias tanta exultatione saltaverit ante arcam. Ergo

<sup>a</sup> Cod. Laurent., *injustus exierat*.

<sup>b</sup> Idem cod. Laurent., *quis de vestris cum*, etc.

<sup>c</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et Laurent. 40, *ad gratiam fidei*.

<sup>d</sup> Ita cod. S. Crucis in Jer., *per omnia victuri su-*

*mus*.

<sup>e</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *Prædicamus*.

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *sustollitur*.

<sup>g</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *debeamus*.

salvavit propheta David arca. Arcam autem quid nisi S. Mariam dixerimus? Siquidem arca intrinsecus portabat testamenti tabulas, Maria autem ipsius testamenti gestabat heredem. Illa intra semet legem, hæc Evangelium retinebat. Illa Dei vocem

habebat; hæc \* Verbum verum; tamen arca intus forisque auri nitore radiabat; sed et S. Maria intus forisque virginitatis splendore fulgebat. Illa terrene ornabatur auro, ista cœlesti.

### SERMO CV.

*De calice aquæ frigidæ.*

#### ADMONITIO.

**665** Huc usque mutilus jacuit hic sermo in tomo IV Anecd., quem ipse editor Muratorius imperfectum in pervetusto Ambrosiano codice cum aliis multis repererat. Deerat illi principium usque ad illa verba *diligit, et commendat*, quod ut illi restituamus, beneficio accepimus a clarissimo Stephano Borgia sac. cong. de Propag. Fide a Secretis. Is enim integrum absolutumque eundem eruit ex cod. Beneventano nr, pag. 118, hoc titulo inscriptum: *Sermo S. Maximi episcopi de calice aquæ frigidæ.*

ARGUMENTUM. — *Cœlestem mercedem Deus etiam pro aquæ frigidæ poculo repromittit; inopes invitat, et incitat locupletes; non querit muneris pretium, sed devotionem porrigentis. Quæ sit spiritualis intelligentia ejusmodi promissionis.*

Salvator humani generis clementissimus Deus, incorruptibilium donorum copiosissimus distributor, ut plures reperiat quibus sua munera largiatur; fidelibus suis cœlestem mercedem etiam pro aquæ frigidæ poculo repromittit dicens: *Quicumque potum dederit uni ex minimis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine meo, amen dico vobis, non perdet mercedem suam* (Matth., x). Perspicite, fratres, quia Dominus noster minimos suos studiosus et diligit et commendat. Nam pro illa tantum aqua daturum se pretium spondet, quam servulis ejus, qui utique in hoc sæculo minimi reputantur, manus religiosa porrexerit. Ex ipsa sit aqua acceptabilior Deo, quæ credentibus Christo pro nominis ejus fuerit honore delata. Ait itaque, *Quicumque potum dederit calicem aquæ frigidæ tantum in nomine meo*. Multos videmus, fratres, non tam gratiæ cœlestis intuitu quam usu et necessitate conversationis humanæ, suis, aut familiaribus, aut patronis plurimas opes et magnifica dona conferre. Quæ cum hoc mundo lapsura manifestum est; quia non Deo in æternum manenti, sed discessuris hinc continuo mortalibus tribuuntur. Quæcunque enim pro sæculi ambitionibus impenduntur, cum sæculo necesse est dilabantur. At vero Dominus noster pauperum suorum atque humilium consolator, non fulgentium gemmarum illecebrosa monilia, non sericas pretiosasque expetit vestes, sed retributionem etiam pro aqua frigida pollicetur. Aquam frigidam poscit, ut inopum religiosæ misericordiæ omnis possit abundare paupertas. *Quicumque, 666* inquit, *potum dederit calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam*. Hæc sententia, carissimi, in obsequium cœlestium mandatorum et inopes invitat, et incitat locupletes. Nam cui pauperum potest aqua deesse quam exhibeat sitienti? aut quis fidelium duntaxat divitum non ambiat potiora largiri, cum videat apud munificentissimum Deum magnis præmiis et parva donari? In hac quippe communionem, non queritur muneris pretium, sed devotio porrigentis. Sicut eterna illa ac religiosissima femina (Marc. xii) quæ in

gazophylacium duo æra minuta mittebat, dominica sententia cunctis est prælata divitibus. Et recte, fratres, quia sapientissimus Index, non tam operarii quærebat affluentiam quam operantis affectum. Nec intendebat, quantum dives in donis Dei de plenissimis suis proferret ædibus, sed quantus apud mulierem victus, quæ nihil sibi reliquerat, resideret. Divites enim illi sic magno Deo offerebant munera, ne divites esse desinerent. Pauper vero mulier, tanta fidei magnanimitate Deum sibi prætulit; ut despiciens egestatem suam, totum quod habebat offerret. Plus ergo ab omnibus misit, quia minus sibi ab omnibus reservavit. *Qui dederit, inquit, calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam*. Quæ igitur sub tanta piissimi Judicis liberalitate sine præmio potest esse paupertas, apud quem et aqua facit oblata mercedem? Abundans quidem est aqua, et ipsa sui inundatione vilissima; at cum obtentu religionis offertur, facit eam Christi confessio pretiosam. Hinc jam, dilectissimi, vestrum est pendere quæ quantaque cœlestium divitiarum referenda sunt præmia cibum aut vestimentum, vel pecuniam largienti; cum otiosum non erit aquæ calicem propinasse. Cavendum sane divitibus ne hæc eos benignitas Christi ad largiendum faciat pigriores; quia illis specialiter oblatio aquæ præmium gignit quibus nihil est aliud quod possint offerre pauperibus. Nam quæ hæc religio, quantæ devotio est, multa **667** redundare substantia, et exiguo minimoque de opere cœlum velle mercari? Post ista, carissimi, si sensum nostrum ad spiritualem intelligentiam derivemus, et aliam reperiemus aquam, quæ delectabili multum gratia corda valeat refrigerare justorum. *Quicumque igitur sermonem sanctorum virorum prædicantium Deum credula aure susceperint, omnia interiora eorum, quæ utique vitam sitiunt, audientium fidem sua simplicitate roborabunt*. Sicut ipse Dominus Jesus (Joan. iv) cum fatigatus super puteum, et sitiens resedisset, qui revera salutem mortalium sitiabat, Samaritanæ mulieris et predeuntium de civitate turbarum uberrima est credulitate potatus. **668** Nam quavis ariditatem mentis eorum salutifero Dominus sermone rigaverit, est tamen spiritualis verbis natura hujusmodi, ut si subsequatur effectus, æterno

\* Ita uterque cod. S. Crucis in Jer.

\* Num legendum: *Et ipso... quo credentibus?* Est.

quodam munere et audientem refrigeret, et loquentem. Et ita fit, ut cum veritatis assertor evangelicum seminat germen, si suscipiens illud fidei superfundat humorem, caelestium frugum seges copiosissima nutriatur. Unde, fratres, uterque salutis nostrae proficit

## SERMO CVI.

*De quinque panibus et duobus piscibus.*

## ADMONITIO.

Sancto Maximo ascribitur apud Muratorium tom. IV Anecd., num. 21, atque ex simili scribendi ratione cognosci plane potest eundem sanctum episcopum ejus fuisse auctorem.

ARGUMENTUM. — *Cum plurimum de Scriptura divina dixeris, superest tamen amplius quod dicatur. Plus auferitur de mensa Domini quam infertur.*

De feriarum votiva solemnitate solet dulcius esse quod remanet, et suavius sapere consueverunt reliquiae de magno convivio quae supersunt. Unde et nos celebrantes dominicum natalem, libentius debemus excipere ea quae nobis de apparatu sunt amplissime reservata. Non enim reliquiarum possumus timere fastidium, quia epulae Salvatoris semper sunt integrae, semper sunt illibatae, nec contaminatione aliqua minuuntur. Sed cum ex illis quidquam decerpseris, rursus vigore caelesti in sui gratia renovantur. Magnus ergo cibus, ubi et sumis quantum volueris, et integram remanet omne quod sumpseris. Scriptura enim divina ejus vigoris est, ut cum plurimum de ea dixeris, supersit tamen amplius quod dicatur, ita ut quantum sese in profundum disputatio praedicantis extenderit, in tantum mens sancta altitudinem inveniatur disputandi. Unde ait Apostolus: *O altitudo divitiarum, et scientiae, et sapientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus* (Rom. XI, 1). Non igitur timere debemus ne post tam grande convivium fastidium famemque patiamur. Totum quidem pro devotione expendimus; sed pro gratia totum remansit, et, ne mirum sit quod dixi, expensis omnibus, omnia remansisse. Recordamini scripturae evangelicae quae nuper est lecta, et inveniatis quod plus auferitur de mensa Domini quam infertur. Quinque enim panes illati sunt, et duodecim fragmento-

rum copiosi sunt relati. Plus ergo inveniant qui reliquias colligunt, quam detulit qui cibum convivio ministravit. Denique saturatis quinque millibus virorum vix duodecim apostoli duodecim cophinos sustulerunt, quod unus puer manu, antequam aliquid expenderetur, attulerat. Ita panis in manu Domini multiplicatur dum fragitur, crescit dum minuitur, dum erogatur augetur, atque utiliore dispendio creatura cibi populos pascit et proficit; crescit in ore comedentium, quod minus putabatur in manibus ministrorum. Denique ait S. Andreas: *Est puer unus hic qui habet quinque panes et duos pisces* (Luc. ix), et reliqua. Mirum igitur in modum benedictione Christi Domini panis solida natura fluit, abundat, exuberat, et quodam vigoris irriguo comedentibus non jam aquarum fons efficitur, sed escarum. Legimus in prophetis quod idem Dominus potum sitientibus de duro saxo protulerit. Ecce nunc esurientibus de sicco pane saturitatis **669** fluente produxit. Ibi petram resolvit in fluctus, hic cibum multiplicavit in copias. Haec igitur omnia Scripturis sunt, sicut dixi, evangelicis figuratim comparanda, quae paucis versiculis reficiunt populos Christianos, nec aliquando deficient; quae benedictione sui pascunt esurientes animas, et cum satiaverint, **670** plus abundant. Quis enim cum refectus fuerit mandatis evangelicis, non his mandatis velut ditatus, gratiarum referat actionem, habens scilicet thesaurum quo et ipse satiatur semper, et possit esurientis alter os saturare?

## SERMO CVII.

*De verbis Evangelii Marci cap. viii: Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent.*

## ADMONITIO.

Mihi gratos futuros lectores confido, cum eximium multaue doctrina elaboratum hunc sermonem ad splendidiorem lucem (quam hactenus habuit in appendice serm. S. Augustini num. 81) proferam. De eo Benedictini monachi congreg. S. Mauri docuerunt primum a Lovaniensibus inter Augustinianos sine nomine relictum, dein a Verlino et Vindingo repudiatum, quod de Eutychiana haeresi agat, quae post Augustinum orta est. Aequum profecto, rectumque iudicium. Sed si cum Augustino conciliari nequit, Maximone repugnabit? Imo cum S. antistes Taurinensis arcanum illud iniquitatis plane intellexerit, illudque ipsum suis in scriptis docte solideque oppugnavit, et haeresim tam nefandam in concilio Mediolanensi damnaverit, ipse Maximus sermonis huius auctor est stabilendus. Nullus mihi opponat idem bellum contra Eutychemen ab alio scriptore geri potuisse, aut nulla proferrunt monumenta quae meam sententiam confirmant. Nam haec omnia, ut levia, concidunt, si hic idem sermo cum superiore conferatur. In illo de portentosa quinque panum duorumque piscium multiplicatione, ut habetur Math. cap. xiv disseruit Maximus; hic locum Marci cap. viii illustrat, ubi narratur Christum Dominum septem panibus et paucis piscibus magnam gentis multitudinem saturasse. In utroque sermone recondita mysteria invicem connexa, vocatio et repudiatio Synagogae, gentium autem illuminatio, novaeque surgentis Ecclesiae primordia mirifice explanantur. Cum ergo tanta colligatio, cum idem spiritus intelligentiae, cum tandem eadem dicendi forma sit, cur non item S. Maximam hujus sermonis auctorem fateamur? In capitulis seu lectionibus Evangeliorum nunc primum in lucem edendis eadem S. Maximi habetur huiusmodi loci Evangelii S. Marci interpretatio, diutis hoc in sermone valde affinis. Accedit stylus, qui plane Maximianus est, ratioque afferendorum locorum sacrae Scripturae quae Maximo peculiaris fuit.

**ARGUMENTUM.**—*In Redemptore nostro diijuncta operatio divinitatis et humanitatis consideranda est, atque error Eutychetis detestandus, qui unam tantum in Christo dogmatizare præsumpsit operationem. Copiose mysticeque multiplicatio cum piscium tum septem panum explicatur.*

Altitudinem divinitatis suæ et misericordiam humanitatis, multis et variis modis in Scripturis sanctis Dominus noster Jesus Christus ostendit, quemadmodum solet in mysteriis et sacramentis: ut et petentes accipiant, et querentes invenient, et pulsantibus aperiantur. Omnia enim quæ in hoc mundo sub fragilitate nostra exhibuit miracula, vobis proficiunt. Non utique sine causa faciebat ea Dominus, vel quasi frustra et inaniter. Verbum Dei est Christus, qui non solum solis verbis, sed etiam factis loquitur hominibus. Hoc enim etiam quod hodie de S. Evangelio lectum est, querit intellectorem; et cum fuerit intellectum, spiritale facit gaudium. Et in hac lectione simul consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro diijuncta operatio divinitatis et humanitatis, atque omnimodis detestandus error Eutychetis, qui unam tantum in Christo dogmatizare præsumpsit operationem. In alterutra enim parte vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit Conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Nempe quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia vel longioris viæ deficiat labore, noverimus affectum atque compassionem humanæ fragilitatis; quod autem de septem panibus et paucis pisci-